
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июня 2022 г. № 202

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяеденииПорядка предоставлениясубсидиибюджету

городскогоокруга с внутригородскимделением«город Махачкала»

на осуществлениедорожнойдеятельностив отношении

автомобильныхдорог общего пользованияместногозначения

и о внесении измененийв Порядокпредоставленияи распределения

субсидийбюджетаммуниципальныхобразованийна ремонт

и капитальныйремонтавтомобильныхдорог общего пользования

местногозначения

В соответствии со статьями 139 и 179.4 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Законом Республики Дагестан от 1 декабря

2011 г. № 77 «О дорожном фонде Республики Дагестан» и постановлением

Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2011 г. № 525
«Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда Республики Дагестан» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии

бюджету городского округа с внутригородским делением «город

Махачкала» на осуществление дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидии

бюджетам муниципальных образований на ремонт и капитальный ремонт

автомобильных дорог общего пользования местного значения,

утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан

от 5 марта 2019 г. № 42 «Об утверждении Порядка предоставления и

распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на

ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 11 марта, № 05002003877; 14 июня,

№ 05002004298; 2020, 11 марта, № 05002005364; 2021, 30 июня,

№ 05002007391; 2022, 7 февраля, № 05002008406; Официальный интернет-



портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 13 мая,

№ 0500202205130024), следующиеизменения:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции;

«1. Предоставление субсидий из дорожного фонда Республики

Дагестан бюджетам муниципальных районов и городских округов (далее

соответственно - муниципальные образования, Субсидии) на ремонт и

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного

значения Республики Дагестан (далее - мероприятия) осуществляется в

целях оказания муниципальным образованиям государственной поддержки

в реализации муниципальных программ.»;

б) в пункте 20 слова «направляются на увеличение бюджетных

ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году» заменить

словами «распределяются на мероприятия, предусмотренные Порядком

формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного

фонда Республики Дагестан, утвержденным постановлением

Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2011 г. № 525».

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗбОД

НПО исполняющий обязанности

^едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 июня 2022 г. № 202

ПОРЯДОК

предоставлениясубсидиибюджетугородскогоокруга

с внутригородскимделением«городМахачкала»на осуществление

дорожнойдеятельностив отношенииавтомобильныхдорог

общего пользованияместногозначения

1. Предоставление субсидии из дорожного фонда Республики Дагестан

бюджету городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

(далее соответственно - городской округ, Субсидия) на осуществление

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения (далее - мероприятия) осуществляется в целях

софинансировнания расходных обязательств, возникающих при реализации

муниципальной программы.

1.1. Под дорожной деятельностью для целей настоящего Порядка

понимается деятельность по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного

значения.

2. Субсидия предоставляется Министерством транспорта и дорожного

хозяйства Республики Дагестан бюджету городского округа в пределах средств,

предусматриваемых на указанные цели в республиканском бюджете

Республики Дагестан на соответствующий финансовый год.

3. Условиями для предоставления Субсидии городскому округу являются:

а) наличие муниципальной программы, утверждающей перечень

мероприятий, на софинансирование которых предоставляется Субсидия, с

указанием объема средств местного бюджета, предусмотренных на их

финансирование, и сроков их реализации;

б) наличие в бюджете городского округа бюджетных ассигнований на

исполнение расходного обязательства, софинансирование которого

осуществляется из республиканского бюджета Республики Дагестан. Доля

расходов местного бюджета на исполнение расходного обязательства должна

составлять не менее 1 процента;

в) заключение соглашения, предусматривающего обязательства

городского округа по исполнению расходных обязательств, в целях

софинансирования которых предоставляется Субсидия, и ответственность за

неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

г) наличие утвержденной проектной документации (сметного расчета) на

реализацию мероприятий.

4. Методика расчета Субсидии на дорожную деятельность городского

округа.



4.1. Расчет размера Субсидии на дорожную деятельность,

предоставляемой бюджету городского округа, производится в соответствии со

следующей формулой:

Vcy6. = Унорм XTHi

Унорм = Усуб.(мр) / ТН,

где:

Усуб. - размер Субсидии, предоставляемой бюджету городского округа

для софинансирования мероприятий муниципальной программы на текущий

финансовый год на дорожнз^ деятельность;

Усуб.(мр) - общий размер Субсидии, предусмотренной в бюджете

Республики Дагестан на текущий финансовый год для софинансирования

мероприятий муниципальных программ на поддержку дорожной деятельности

муниципальных образований Республики Дагестан;

ТН - общий размер транспортного налога, фактически собранного во всех

муниципальных образованиях Республики Дагестан в предыдущем финансовом

году;

THi - размер транспортного налога, фактически собранного в городском

округе в предыдущем финансовом году;

Унорм - размер субсидий на 1 рубль фактически собранного

транспортного налога в предыдущем финансовом году во всех муниципальных

образованиях Республики Дагестан.

4.2. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан производит расчет размера Субсидии и доводит информацию о ее

предельном объеме до городского округа в срок до 15 января года

предоставления Субсидии.

5. Заявка городского округа на предоставление Субсидии (далее - Заявка)

направляется в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан по форме, установленной приложением к настоящему Порядку, в срок

с 15 января по 1 июля года предоставления Субсидии (в 2022 году -
по 1 августа включительно). К Заявке должны быть приложены:

а) заверенная органом местного самоуправления городского округа копия

муниципальной программы;

б) копия правового акта городского округа об утверждении перечня

автомобильных дорог общего пользования местного значения (согласно пункту

5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об

автомобильныхдорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

в) заверенная органом местного самоуправлениягородского окрзта копия

правового акта об утверждении проектной документации (сметного расчета) с

указанием стоимости и основных характеристик объекта, копия

положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости



объекта, а также в случаях, установленных законодательством Российской

Федерации, реквизиты положительного заключения государственной

экспертизы или определение примерной стоимости;

г) заверенная органом местного самоуправления городского округа копия

сводного сметного расчета на объект.

6. Предоставление Субсидии бюджету городского округа осуществляется

на основании Соглашения о предоставлении субсидии бюджету городского

округа на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных

дорог общего пользования местного значения, заключаемого между

Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан и

городским округом (далее - Соглашение) в соответствии с типовой формой,

утверждаемой Министерством финансов Республики Дагестан.

7. В Соглашении предусматриваются:

а) целевое назначение Субсидии;

б) размер предоставляемой Субсидии, порядок, условия и сроки ее

перечисления в местный бюджет, а также объем бюджетных ассигнований из

местного бюджета на исполнение соответствующих расходных обязательств;

в) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства городского

округа, предусмотренных в местном бюджете, в целях софинансирования

которого предоставляется Субсидия, установленный с учетом предельного

уровня софинансирования, определенного в соответствии с пунктом 17 Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий из республиканского

бюджета Республики Дагестан местным бюджетам, утвержденных

постановлением Правительства Республики Дагестан от 26 марта 2020 г. № 56
(далее - Правила);

г) условие о централизации закупок товаров, работ, услуг, финансовое

обеспечение которых осуществляется за счет Субсидии, через Комитет по

государственным закупкам Республики Дагестан;

д) значения показателей результативности использования Субсидии и

обязательства городского округа по их достижению;

е) обязательства городского округа по согласованию с Министерством

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан муниципальных

программ (подпрограмм), направленных на дорожную деятельность,

софинансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан, и внесению в них изменений, которые влекут изменения объемов

финансирования и (или) показателей результативности (результатов)

муниципальных программ (подпрограмм) и (или) изменения состава

мероприятий указанных программ (подпрограмм), на реализацию которых

предоставляется Субсидия;

ж) перечень объектов, который должен содержать наименование

объектов, их адреса (при наличии);

з) график выполнения мероприятий по осуществлению дорожной

деятельности;



и) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего

расходное обязательство, в целях софинансирования которого предоставляется

Субсидия;

к) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов

местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых является

Субсидия, а также о достижении значений показателей результативности

использования Субсидии и об исполнении графика выполнения мероприятий

по осуществлению дорожной деятельности;

л) порядок осуществления контроля за выполнением городским округом

обязательств, предусмотренных Соглашением;

м) обязательство администрации городского округа по обеспечению

приемки выполненных работ по направлениям использования Субсидии в

соответствии с утвержденной проектной документацией (сметным расчетом),

по учету объемов и стоимости выполненных и оплаченных работ;

н) последствия недостижения городским округом установленного

значения показателя результативности использования Субсидии и

несоблюдения графика выполнения мероприятий по осуществлению дорожной

деятельности;

о) порядок возврата не использованных городским округом остатков

Субсидии;

п) обязательства городского округа по возврату Субсидии в

республиканский бюджет Республики Дагестан в соответствии с пунктом 22
Правил;

р) сроки использования Субсидии;

с) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

т) условие о вступлении в силу Соглашения;

у) иные положения, регулирующие порядок предоставления Субсидии.

8. Целевым показателем результативности предоставления Субсидии

является достижение следующих показателей:

а) прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории городского округа, соответствующих

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в

результате осуществления дорожной деятельности (километров);

б) доля протяженности автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории городского округа, соответствующих

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

(процентов).

9. Целевые показатели результативности предоставления Субсидии и их

значения устанавливаются в Соглашении.

10. В случае внесения в закон Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан на текущий финансовый год и плановый период

изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом

году объемов бюджетных ассигнований на предоставление Субсидии, в

Соглашение вносятся соответствующие изменения.



Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение

значений показателей результативности использования Субсидии, а также

увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением мероприятий,

не допускается в течение всего периода действия Соглашения, за исключением

слз^аев, если выполнение условий предоставления Субсидии оказалось

невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения

значений целевых показателей и индикаторов государственных программ

Республики Дагестан, а также в случае сущ;ественного (более чем на

20 процентов) сокраш;ения размера Субсидии.

11. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан в течение 15 дней после подачи Заявки рассматривает представленные

городским округом документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка,

осуществляет проверку соответствия городского округа условиям

предоставления и расходования Субсидий, определенным пунктом 3
настоящего Порядка, и производит расчет размера Субсидии, предоставляемой

бюджету городского округа.

12. Основаниямидля отклоненияЗаявкиявляются:
а) непредставлениев установленныйпунктом 5 настоящего Порядка срок

всех необходимых документов, предусмотренных указанным пунктом, или их

представление не в полном объеме;

б) несоответствие представленных документов требованиям,

предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации и

законодательством Республики Дагестан.

13. Об отклонении Заявки, о несоответствии городского округа условиям

предоставления и расходования Субсидии, определенным пунктом 3
настоящего Порядка, Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан в течение 15 дней после подачи Заявки письменно

уведомляет орган местного самоуправления городского округа.

14. По результатам рассмотрения Заявки городского округа нормативным

правовым актом Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан не позднее 20 дней после подачи Заявки утверждается перечень

мероприятий, софинансируемых за счет Субсидии.

15. Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на

финансирование расходного обязательства, софинансируемого за счет

Субсидии, утверждается решением представительного органа местного

самоуправления городского округа о бюджете исходя из необходимости

достижения установленных Соглашением значений показателей

результативности использования Субсидии.

16. Перечисление Субсидии осуществляется Министерством транспорта

и дорожного хозяйства Республики Дагестан в порядке, установленном

Федеральным казначейством, на счет Управления Федерального казначейства

по Республике Дагестан, открытый для учета поступлений и их расцределения

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для

последующего перечисления в установленном порядке в бюджет городского

округа.



17. Перечисление средств Субсидии в бюджет городского округа

осуществляется на основании заявки городского 01фуга о перечислении

Субсидии, представляемой в Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан по форме и в срок, установленные Министерством

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан, в пределах объема

средств, предусмотренных для предоставления Субсидии.

Перечисление Субсидии осуществляется в сумме, соответствующей

объему выполненных работ, в пределах средств, установленных Соглашением.

18. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Республики Дагестан, не

востребованные городским округом в текущем финансовом году,

распределяются на мероприятия, предусмотренные Порядком формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Республики

Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан

от 29 декабря 2011 г. № 525.
В случае возникновения экономии средств по результатам заключенных

муниципальных контрактов указанные средства на основании

соответствующего дополнительного соглашения могут быть направлены

городским округом на реализацию дополнительных мероприятий по

осуществлению дорожной деятельности, включенных в муниципальную

программу, соответствующих целям, указанным в пункте 1 настоящего

Порядка.

В целях использования сэкономленных средств Субсидии городской

округ в течение 40 дней с момента заключения муниципальных контрактов, но

не позднее 1 октября текущего финансового года, представляет в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан заверенные копии

муниципальных контрактов со всеми приложениями, дополнительных

соглашений к муниципальным контрактам (в случае наличия), а также

документы, указанные в подпунктах «г» и «д» пункта 5 настоящего Порядка.

На основании представленных документов в течение 5 рабочих дней

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

утверждает соответствующие изменения в перечень мероприятий,

софинансируемых за счет Субсидии, указанный в пункте 15 настоящего

Порядка, и направляет в городской округ проект дополнительного соглашения.

Городской округ в течение 3 рабочих дней со дня поступления

дополнительного соглашения рассматривает его и направляет в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан два подписанных

экземпляра дополнительного соглашения.

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан в

течение 2 рабочих дней со дня поступления подписанных городским округом

двух экземпляров дополнительного соглашения подписывает их и возвращает

один экземпляр городскому округу.

19. Контроль за целевым и эффективным использованием Субсидии и

соблюдением городским округом условий его предоставления осуществляют

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан,



государственные органы финансового контроля в установленном

законодательством порядке.

20. В случае установления факта нецелевого использования Субсидии,

несоблюдения требований, установленных настоящим Порядком и

Соглашением, представления недостоверных сведений и документов

полученная Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет

Республики Дагестан в порядке, предусмотренном Правилами.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления субсидии бюджету

городского округа с внутригородским делением «город

Махачкала» на осуществление дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог общего

пользования местного значения

Форма

ЗАЯВКА

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

на год

№ Наименование Муниципальная Дата и номер Мощность, Сметная

п/п объектов. программа положительного км/пог. м, стоимость

мероприятий городского заключения кв. м объекта в

округа с государственной текущих

внутригородским экспертизы, ценах, руб.

делением «город распоряжения об

Махачкала» утверждении

(наименование проектно-сметной

и дата документации / дата
утверждения) утверждения сметы на

строительство,

реконструкцию,

капитальный ремонт

и ремонт

Размер долевого участия городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

в объеме % предусмотрен в расходах по статье бюджета городского

округа с внутригородским делением «город Махачкала».

печать (подпись) (глава городского округа с внутригородским

делением «город Махачкала»)


